
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001-26 ÀulFLS. N"

RUÂ JOSt Ot fRÂNçA PERÉIRÀ .1O,CEp 85.230-OOO - to €/fÂ)(| «t2) t04,t-t359

ATA DE L|C|TAÇÃO No Oí412020

fuírMüiaúoeste

PROCESSO LICITATORIO NO. 024/2020

EDTTAL DE TOMADA DE PREÇOS N.. 004/2020

OBJETO, "CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAçÃO DE
SERV|ÇOS CONTÁBE|S JUNTO AO EXECUTTVO MUNtCtpAL, NAS
ROTINAS E PROCEDIMENTOS INTERNOS DA ENTIDADE, AUXILIANDO
NA UTtLtZAÇÃO DE FERRAMENTAS ASSTSTENTES DE GESTÃO,
CONTROLANDO OS TRABALHOS DA ENTIDADE NO ATENDIMENTO AS
EXIGÊNCIAS DA LEI 4.320/64, LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL".
Aos '17 (dezessete) dias do mês de Abril (04) do ano Dois Mil e Vinte (2020), nesta
cidade de Santa Maria do Oeste - Estado do Paraná, no edifício da prefeitura

Municipal, sito à Rua Jose de França Pereira, 10, na sala de Licitações, presente o Sr.
Daniel Tomen, Cleverson Osmar de Lima, Maria lvone Lubacheski Machado,
Presidente e Membros da Comissão de Licitações, respectivamente, nomeados pelo
Decreto no. 02112020, aí sendo 09:00 h, pelo presidente foi declarada aberta a sessão
para tratar do processo Licitatório no. 02412020 elaborado na Modalidade Tomada de
Preços no 004t2020, que tem por objeto a ,,CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS JUNTO AO
EXECUTIVO MUNICIPAL, NAS ROTINAS E PROCEDIMENTOS INTERNOSDA ENTIDADE, AUXILIANDO NA UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS
ASSISTENTES DE GESTÃO, CONTROLANDO OS TRABALHOS DAENTIDADE NO ATENDIMENTO AS EXIGÊNCIAS DA LEI 4.320164, LEI DERESPONSABTLTDADE FrscAL". pera comissão foi constatado que retirou o Editar004/2020 as seguintes empresas ricitantes: 1) J.r. TNF.RMATTCA ETRELT - Epp,inscrita no cNpJ n'o 07 .273.6ggtooo1-77, situada na Rua Vicente Machado, 777,T'anon, Município de Guarapuava-pr. 2) B.ETNG & RocHA LTDA - Epp, inscrita noCNPJ n.o 05.406.668/000 i -57, situada na Rua XV de novembro, 12g4, centro,Municipio de Palmital - Pr. sendo que nesta data verificou-se o protocoro somente dasseguintes empresas 1) J.t. TNFORMATTCA EtR;ii ]-epp, inscrtta no CNpJ n.o07 273'689/0001-77 situadã^na^ Rua- Vicente l,aacnroo, 777, Írianon, Município deGuarapuava-pr 2) BOETNG & ROCHA r_fóÀ _-ipp, inscrita no CNpJ n.o05 406 668/0001-57, situada na Rua XV Ou noremOrol 12g4, centro, Município dePalmital - Pr' quais foram protocolados sua documentação até a data e horaaprazada' seus enveropes de Habiritação eropo.t" iiJni.a e proposta de preços,para esta sessão' Após iniciada a seisão de .u"rtrã'o* enveropes a comissãopassaram a rubricar os documentos soricitados no ec,tlt e creoenciamentos enveropesapresentados peras empresas ricitantes, r"noo qr" 

", àrificação ao rrEM 01, todascutnprem os requisitos em \

:IDA - Ipl, ;;,;ru 
"r',:'":.?::: e_l:.Tr: il"[jJ::l:::*"i;::*desctassifrcada conforme ilem 2.7, 

", ."qr"n.ãpi*O,O) a abertura do envelope ,,1,,

lL á(



MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESIE . ESTADO OO PARANÂ

C N P Ji 95.684.5i14/000'l-26

anos, sendo que o Edital solicita experiência acima de 8 (oito) a

INABILITADA, pela Comissão de Licitação. Assim verificando a

D el Tomen CI

\-. Presidente da Comissão de Licitação

FLS I
RUAJosa oE fRÂtlça PEREEÂ. t.10 -cEp:85.230.000 - follE,ÍÂx (:.2,36.1-t]59 S@rl4.Iíolda&9::*

da DocumentaÇâo somente da empresa J.l. INFORMATICA EIRELI - EPP, sendo que

todos os documentos que nele se continha foram rubricados pela Comissão de

Licitações, em análise dos mesmos, veriíicou-se que o licitante apresentou no ltem J3

- Qualificação Técnica de Contador responsável com experiência máxima de 5 (Cinco)

e

smar de Lima
Membro

L:}

s, sendo declarada
classificação dos

proponentes e como nada mais houve, encerrou-se a pre sessão, e por

solicitaçáo da comissão de licitação eu Fernando Lopes

digitei a presente ata, que vai assinada pela comissão e demais

ri\b»alala
Maria lvone Lubacheski

Membro

0J
BOEING &

(

AbCHA LTDA - EPP
Licitante

ers

.// .1
,//t> ** / o/ /.- t ( o
/.r. rNFoRr9ATrCA EIRELT - EPP

Licitante



MUNICIPIO OE SANÍA MARIA OO OESTE ' ESÍADO DO PARANA

c N P J S5.68{.544J0001-26

DECRETO N.9 021/2o2O

rr" I r( (J!t rr)ri ir ii'r r''4Á1r1!l '9fi(o uu'iatlo oê&

sÚtuuu: Nomeia Comissão Permanente

de Licitação do Município de Santa Mariô

do Oeste - Pr, e da outras providencias'

ATt, 1,9: FICA NOMCACII A COMISSÃO PERMANENTE DE TICITAçÃO OO

MUNICIPIO DE sANÍA fUanra Oô OfSfE' que terá a segurntL- conrposição;

U Daniel Tomen

Z) Cleverson Osmar de Lima

:i ruaria lvone Lubacheski Machado

PaÍágÍafo Único: A presidéncra da presentt'Conlrssão' ficará a cargo da

DECREÍA:

Srê. Da nic I Tomen

Paraná, em 06 de Abril de 2020

C. P. F. n.q 065.335'649-86

C. P.t. n.e 059.771 139'01

C.P.F. n.e 7 31.67 2'079-49

Art. 2e: Fica nomeado como membro suplente da presente comissáo a

Sri. Paula Cristina Santos, inscrito no C P'F n s 097 168 939-80'

Art. 39: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação'

revogadas as disposições em contraÍio'

6âbinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste - Estado do

JOSÉ REI OO OLIVEIRA

Preíeito MuniciPal

FLErP!!b_

O PreÍeito Municipal de SANTA MARIA O9 O::-t - Estado do Paraná' no

uso de suas atribuições tegais e ie acordo com a Lei Federal 8 666/93:

)



Coneiodo Cidadão

8 de Âbrilda ãlã ' :

r§

iM(@r4&m

@

.r 1.í

L

@t*- I MUNrciPto DE

;N

-.ç,*..J, 
r

( - IS( ;,\t> *( -f s(;,\.1,*

LI.I L-C

@

@



FLS.N"IJ_

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANA

C N P J:95.684.544/0001'26

RU^JosÊ0€fRÂIç^ptRflRÂ.lt'10.cÊp85.210.ooo ro t Íax:{.?)16.{. 1159 §uÍg.1Í@lülb&JE

E
I

REIATÓRIO DE JULGAMENTO E CLAS5IFICAçÃO

PROCESSO LrCrrATÓRrO Ne O24|20ZO
MODALIDADE: TOMADA DE PREçOS Ne 004/2020

O processo Licitatório em epigrafe, instaurado pelo Município de Santa
Maria do Oeste - PR, pela Modalidade TOMADA, que tem por objeto a

"CONTRATAçÃO DE PESSOA JURíDICA PARA PRESTAçÃO DE SERVIçOS CONTÁBEIS

JUNTO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, NAS ROTINAS E PROCEDIMENTOS INTERNOS

DA ENTIDADE, AUXILIANDO NA UTILIZAçÃO DE FERRAMENTAS ASSISTENTES DE

GESTÃO, CONTROLANDO OS TRABALHOS DA ENTIDADE NO ATENDIMENTO AS

EX|GÊNCTAS DA LEr 4.320/64, LEI DE RESPO NSABILIDADE FISCAL". Pela proposta

mais vantajosa para o Municipro - IÉCNICA E PREço, conforme especificado no

edital de TOMADA DE PREÇOS np 004/2020, teve os seus trâmites legais, sendo
constatada a retirada do edital pelos seguintes Licitantes: U J,l. INFORMATICA

EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n.e 07.273.689/000l-77, situada na Rua Vicente
Machado, 777,Í(ianon, Município de Guarapuava-Pr. 2) BOEING & ROCHA LTDA -

EPP, inscrita no CNPI n.s 05.406.668/0001-57, situada na Rua XV de novembro,
1284, centro, Município de Palmital 'Pr. Sendo que nesta data verificou-se o
protocolo somente das seguintes empresas 1) J.l. INFORMATICA EIRELI - EPP,

inscrita no CNPJ n.s 0l .273.689 /0001,-77, situada na Rua Vicente Machado, 777,
Trianon, Município de Guarapuava-Pr. 2) BOEING & ROCHA LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ n.e 05.406.668/0001- 57, situada na Rua XV de novembro, 1284, centro,
Município de Palmital - Pr, quais foram protocolados sua documentação até a data
e hora aprazada, seus envelopes de Habilitação Proposta Tecnica e Proposta de
Preços, para esta sessão. Após iniciada a sessão de abertura dos envelopes a

Comissão passaram a rubricar os documentos solicitados no edital e
credenciamentos envelopes apresentados pelas empresas licitantes, sendo que em
verificação ao ITEM 01, todas cumprem os requisitos em verificação ao ITEM 2 a

empresa BOEING & ROCHA ITDA - EPP, deixou de apresentar o Certificado de
Registro Cadastral, qual fica desclassificada conforme item 2.7, em sequencia
procedida a abertura do envelope "L" da Documentação somente da empresa J.l.
INFORMATICA EIRELI - EPP, sendo que todos os documentos que nele se continha
foram rubricados pela Comissão de Licitações, em análise dos mesmos, verificou-se
que o licitante apresentou no ltem J3 - Qualificação Técnica de Contador
responsável com experiência máxima de 5 (Cinco) anos, sendo que o Edital solicita
experiência acima de 8 (oito) anos, sendo declarada INABILITADA, pela Comissão de



I,4UNICIPIO DE SANTA I,,IARIA DO OESTE. ESÍADO OO PARANA

C N P J: 95 684.644/0001-26

RUA J()sl ot t(ÀnÇAPERETR .n'10 crp,85.?t0.0oo rOIÉÍAx:(4?r16r{ rl59 &oÍo}íqrüCdoOesls

Licitação, ficando as empresas Desclassificadas no presente certame, qual fica
decla rado FRACASSADO,

santa Maria do oeste - PR, 20 de Abril de 2020.

NIEL TOMEN

Presidente

g



IIIUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESIE. ÊSTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544i000t-26

rLS.M-lp-

truÂ Jo5t DURrflíÁ ptRÜRA, l. tú. ctp: 85.210_000 - f otlE/fax: (a2) 30,t4.1359 §turta.U(rrü.10 G,§rs

PARECER JURÍDICO

PARECER JURiDICO

PROCESSO LtC|TATOR|O No 024t2020.

TOMADA DE PREÇOS No 004/2020

ObJEtO: "CONTRATAçÃO DE PESSOA JUR\DICA PARA PRESTAçAO DE
SERY/ÇOS CONTABEIS JUNTO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, 

'VÁS 
ROI'A/ÁS EpRocEDtMENros INTERNO S DA ENT,DADE, AUXTLTANDO NA UTtLtzAçÃo

DE FERRAMENTAS ÁSS/SIE/VIES DE GESrÁq CONTROLANDO OS
TRAB^LHOS DA ENTIDADE NO ATENDIMENTO AS EXIGÊNCIAS DA LEI
4.32064, LEI DE RESPO/VSÁB/LIDA,DE FISCAL."

Irata o presente parecer da análise do procedimento
licitatorio supracitado, prnciparmente no que tange a sua fase externa. Ressartando_
se' outrussim de parecer quanto a reguraridade formar, com base nos documentos
constarrles nos autos

Assim, compulsando o procedimento, verifica-se que oAviso de Lrcitação foi devidanrente publicado no Jornal correio do cidadâo, data de

exarada recerista"culados a con

M

n
\,



MUNICIPIO OE SANTA MARIA OO OESÍÊ . ESTADO DO PARANÁ

C N P Jr 95.684.544/OOOi-26

Frs iP-ul_

RUA JOSt 0! tAÁ ÇA pIBt tR^. rr, 10. Ctp:s5.?30,OOO aOxE;rAr (42)]0,t4-1359 $u.tullarilt.lL'Orllte

7 de tvlarço de 2020, edição 1.230, fls.s2, conforme faz prova os documentos
acostados ao processo, atendendo assim o que determina o art.. ,,Art. 21 - Os
avisos contendo os resumos dos edifais das concorrências, das tomadas de
preços' dos concursos e dos reitões, embora rearizados no rocar da repartição
interessada, deverão ser publicados com antecedéncia, no mínimo , por uma
vez: § 2u'o prazo minimo até o recebimento dasproposÍas ou da rearização
do evento será: inciso llt - quinze dias para a tomada de preços,nos casos rão
especlficados na alíneas ,,b,' do inciso anterior, ou teiláo;

Destaque_se também que encontra_se anexo aos autos
informaçáo, referente a divurgação iunto ao Murar de Licitações do Tribunar de
contas do Estado do paraná, nos termos da rnstrução Normativa de no 37/200g -
fls'50, anexo ainda às frs 5i., comprovante de envio de editar a cámara Municipar,
atendendo assim o disposto na Lei Municip al no 32612011.

o prazo para retirada do editar transcorreu normarmente,
não sendo apresentada nenhuma impugnaçâo ao editar em questão. sendo que
procederam a retirada do editar 02 (duas) empresas, 01- J. r. TNFoRMÁTrcA
EIRELI-EPP., E 02. BOEING & ROCHA LTDA-EPP.

As reÍeridas empresas compareceram e protocolaram
os envelopes de proposta de preços e documentos de
técnica.

habilitação e proposta

No entanto, na data aprazada e em sessão pública,
conforrrre consta da Ata de no o14t2o2o, quando da apresentaçâo da documentação,
na verrf,cação quanto ao ITEM 02, a empresa BOEING & ROCHA LTDA-EPP.,
deixou «ie apresentar o certificado de Registro cadastrar, a quar ficou
descrassiÍicada conforme item 2.7, na continuidade a empresa J. r. TNFoRMÁTrcA

1



I"II.JNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESÍE. ESTAOO DO PARANÁ

C N P J: 95 684.544/0001-26

ftuaJosE 0E rRAriça ptnÍ8Á I. t0.aEpi€5 210 0oo. rorrt,Íax:(42) 3ôa,1_1359 §ul(l -1Ío.ü d(, O$Íe

EIRELI-EPP., na apresentaçâo do item J3, eualidade Técnica de contador
responsáver com experiência, também restou descrassiÍicada,, assim as dduas
empresas restaram desclassificadas, portando o procedimento Licitatório
RESTOU FRACASSADO.,

Tudo conÍorme declinado às fls.1 14l1 16, no Relatório de

Como se sabe, a Tomada de preços é uma modalidade
de licrtaçâo utirizada para aquisição de bens e serviços comuns, regido, incrusive
pelos princípios da regaridade, impessoaridade, moraridade, pubricidade e eficiência.
Há tanrbérn outros princípios norteadores da Adminrstração púbrica, comumente
percebrdos tais como o da iguardade, razoabiridade e proporcionaridade, destacados
no afl 21 , parágrafo 20, inciso lll, da Lei Federal no 8.666/1993, que dispÕe: "A,i. 21
- os avisos contendo os resuÍnos dos ediúais das concorrências, das tomadas
de preços, dos concursos e dos teitões, embora rearizados no roca! da
repartiÇão rnferessada, deveráo ser publicados com antecedência, no mínimo ,
por unra vez: § 2o - O prazo minimo até o recebimerto das propostas ou da
realizaçáo do evento será: inciso fil - quinze dias para a tomada de preços, nos
casos náo especificados na alíneas ,'b,,do inciso anterior, ou leitão;

Desta forma, pelo aspecto legal, esta assessoria opina
que o presente procedimento licitatório

Executjvo Municipal para análise final,

deve ser encaminhado ao Chefe de
procedendo-se se assim o quiser e

determ'nar, pera decretação de FRACASSADA, conforme o constante no reratório
de julganrento e classificação do pregoeiro, anexo ao procedimento.

L{

J ulgarr rento e ClassiÍicação.

m

p



MUN'CIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ F§.MJd1.

J

RUÀ JOSÉ OE rRÂltçÁ ptfitl,tA.l, l0 Ctp 85.2jo-oo0 FOdt ÍAxrlaz) 364,t.1359 SroÍlr ,|I@ú (lu Otsfe

por derradeiro, cumpre salientar que o presente parecer
tomou por base, excrusivamente, os erementos que constam, até a presente data,
nos autos do processo administrativo em epígrafe. Destarte, incumbe, a este órgão
de execução da advocacia prestar consurtoria sob o prisma estritamente jurídico,
não lhe competindo adentrar á conveniência e à oportunidade dos atos praticados,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente
mesmo qurnto a execução do contrato a ser firmado.

técn ico-ad m in istrativa, ou

S.M.J. É o Parecer.

Santa do Pr, 18 de Maio de 2020

E

C N P J: 95 684.5441000í.26



Frs.N.lú{.
MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE. ESTAOO OO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/000.I-26

RUÂ JOSt O€ ÍRÀlr;A pI Rt,RA r/. to ctp: 85.2]0 OOO tOIE/ÍA)(: (a2) t6aa_1359 Í,!eilf**pe:P

DECRETO N.e 034/2020

SÚMUtl: Revoga processo Licitatório n.e

024/2020, na Modalidade TOMADA DE

PREÇOS n.e OO4/ZOZO e da outras
providências.

O Prefeito Municipal de SANTA MARIA DO OESTE - Estado do paraná, no
uso de suas atribuições regais e de acordo com a Lei Federar g.666/93 e suas alterações
posteriores:

DECRETA:

Art. 1.s: Fica revogado o procedimento Licitatório n.s 024/2020,
realizado na Modalidade T.MADA DE pREÇos n.p eo4/2ozo, tendo em vista ser
declarado FRACASSADO, pois

INABILITADAS.
as empresas participantes foram declaradas

Art. 29: Este decreto entra em
revogad.:s as disposições em contrário.

vigor na data de sua publicação,

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste _ Estado do
Paraná, em 18 de Maio de 2O2O

JOSE REI LIVEIRA
Prefeito Municipal



rs de r,rai' de 2020, rc rtliÇiellii Coneio do Cidadão C I a s s / E Cr t a i

@ MUNlciPlog.É.

Fts.

$â, MUNIcíPlo DE Plra!!§4
(.[jt ír..*J,':* :: i-l'ii i :. . ^ ;' ffíHr:".,k*-;:HH

l\nuNtciPto DE PtraNGA
\ll\!('ipr() t]r: flt,\\(;,\. tst\tx) tx) r'iR\\\.
I\\( RlIl) N() (NPJ SOB \" 7í l?l rrrr)rXrl'r3 rina

t'úbli(o (lk rdluÚru .o htsrtruiô l!!,. Íeri, r
I lar\Ç^ 

^NfllltN'l 
\L SINIPI IFI('^D1 l'.rn r

imllànl.çào dr un l'àr'tft lríl,rú d(trtrtriírtlo trrqu(
l-nràr nnihrl Xhúr). dcÍ'rÍo do p.nncúo urbam.
UntricÍ,ií d( [irrqs/PE

MUNrciPro DE PtraNGA

;;l uu:,ciPl?rPE,:::lAP,

rjll4*jr(r,.ir*nqe

I

I
I

I

i

J

I

I

I

I

i

i

I

l'='

i

I
I

I

I

I
I

I

I

i

I
I

t'
I

I

I
i
!

i
I
!

hs

.l

MUNrciPro 9E" PrrANG4!


